
 

 

Дело № 52оз-24

029/06/33-263/2024
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области «Северодвинский психоневрологический
диспансер»

164509, Архангельская обл, Северодвинск г, ул. Макаренко, д. 11

E-mail: spnd29@mail.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-технический центр
«Орион»

164502, Архангельская область, г. Северодвинск, пр-кт Победы, д. 57а,
помещ. 1Н

E-mail: ntc-orion@inbox.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

12 апреля 2024 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок;



Члены комиссии:

Вижевцева С.Н. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Пахатина Ю.В. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Антоновой Е.В. (доверенность от 11.04.2024 №19);

Уполномоченного органа: Бородиной Н.В. (доверенность от 11.12.2023 №91-Д).

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

05 апреля 2024 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба Общества с ограниченной ответственностью «Научно-
технический центр «Орион» (далее - Заявитель) на действия заказчика - ГБУЗ
Архангельской области «Северодвинский психоневрологический диспансер»
(далее – Заказчик), уполномоченного органа - Контрактного агентства
Архангельской области (далее – Уполномоченный орган), при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на оказание услуг по
проведению контроля технического состояния медицинского оборудования
(извещение №0124200000624001915).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
размещением извещения, не соответствующего требованиям ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 11.04.2024 № 1244.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 11.04.2024 № 314-05-197.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об



утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика формирует извещение об осуществлении
закупки и организует проведение закупки.

29.03.2024 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124200000624001915 о проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на оказание услуг по проведению
контроля технического состояния медицинского оборудования (далее –
Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта – 200 646,90 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Заявитель в своей жалобе указывает, что по его мнению техническое задание на
закупку противоречит действующей нормативной документации, а именно: в
соответствии с требованиями ГОСТ Р 57501-2017, ГОСТ Р 56606-2015 контроль
технического состояния медицинской техники (в части испытаний) и поверка может
осуществляться только акредитованной на данный вид деятельности организацией,
однако такое требование отсутствует в техническом задании.

Пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что при
применении конкурентных способов, при осуществлении закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 4, 5,
18, 30, 42, 49, 54 и 59 части 1 статьи 93 указанного Федерального закона заказчик
устанавливает единые требования к участникам закупки о соответствии его
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.



Согласно пункту 12 части 1 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» извещение об
осуществлении закупки должно содержать требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 указанного
Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
указанного Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов,
подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а также
требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1
статьи 31 указанного Федерального закона (при наличии такого требования).

В силу пункта 3 части 2 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено ФЗ «О контрактной системе»,
должно содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в
закупке в соответствии с ФЗ «О контрактной системе» и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников закупки.

При этом, в соответствии с подпунктом "н" пункта 1 части 1 статьи 43 ФЗ «О
контрактной системе» в составе заявки участника закупки должны находить
отражение документы, подтверждающие соответствие участника закупки
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 указанного
Федерального закона, документы, подтверждающие соответствие участника
закупки дополнительным требованиям, установленным в соответствии с частями 2
и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 указанного Федерального закона,
если иное не предусмотрено указанным Федеральным законом.

Согласно части 6 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» Заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований Закона
о контрактной системе.

Согласно Извещению предметом закупки является оказание услуг по проведению
контроля технического состояния медицинского оборудования.

В пункте 2.1 проекта контракта, являющегося неотъемлемой частью Извещения
указано, что Исполнитель обязуется предоставить услуги в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации, положениями
действующих стандартов, утвержденных в отношении данного вида услуг, и
условиями настоящего Контракта, в том числе:

ГОСТ 57501-2017 "Техническое обслуживание медицинских изделий. Требования
для государственных закупок";

ГОСТ 58451-2019 "Изделия медицинские. Обслуживание техническое. Основные
положения";

ГОСТ 56606-2015 "Контроль технического состояния и функционирования
медицинских изделий. Основные положения";

ГОСТ 18322-2016 "Система технического обслуживания и ремонта техники. Термины
и определения".

Согласно абзацу второму пункта 4.3 ГОСТа 56606-2015 в процессе осуществления
технического обслуживания в обязательном порядке следует проводить контроль



технического состояния (КТС) медицинских изделий (далее - МИ) с
периодичностью не менее одного раза в год. Проверку соответствия значений
параметров проводят с применением контрольно-измерительного оборудования,
внесенного в реестр средств измерений и прошедшего государственную поверку.

При этом, в абзаце шестом пункта 4.3 ГОСТа 56606-2015 предусмотрено, что
результаты КТС оформляют протоколами, где указывают измеренные значения
параметров, их соответствие требуемым значениям, средства измерения,
которыми проводились испытания, выводы о дальнейшей эксплуатации МИ. О
проведении КТС МИ делается отметка в журнале технического обслуживания.

Таким образом, из указанных положений государственного стандарта следует, что
контроль технического состояния проводится в рамках технического
обслуживания медицинских изделий.

В заседании Комиссии Архангельского УФАС России представитель Заказчика
пояснил, что Заказчиком заключен отдельный договор на техническое
обслуживание медицинского оборудования и рамках данной закупки техническое
обслуживание и поверка медицинского оборудования не производится.

В приложении №1 к проекту контракта указано, что для проведения
инструментального контроля выходных параметров медицинского оборудования
применяются средства измерения, внесенные в реестр средств измерения,
имеющие действующие свидетельства о поверке. Инструментальный контроль
технического состояния включает в себя, в том числе внешний осмотр и проверку
соответствия значений параметров и характеристик во всех режимах
требованиям эксплуатационной документации.

В приложении №1 к проекту контракта приведен перечень медицинского
оборудования подлежащего КТС (24 позиции).

Согласно пояснениям Заказчика данное оборудование не входит в реестр
средств измерений.

Таким образом, из описания объекта закупки однозначно следует, что исполнитель
должен осуществить контроль технического состояния медицинских изделий, не
являющихся средствами измерений, и средств измерений медицинского
назначения неутвержденного типа, при этом результатом работ является
подготовка актов КТС в отношении каждой единицы оборудования с учетом пункта
4.3 ГОСТа 56606-2015.

Следовательно, наличие аккредитации у участника закупки при выполнении услуг
по данному контракту не требуется, так как осуществление поверки средств
измерений не предусмотрено контрактом.

Таким образом, довод заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной



службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Научно-
технический центр «Орион» необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии Ю.В. Пахатина

С.Н. Вижевцева


